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АНОТАЦІЯ

Носкова М.В. Теорія і практика використання дистанційного навчання у

професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти (011 Освітні,

педагогічні науки). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2024.

У дисертаційній роботі обґрунтовано й розроблено систему використання

дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної

середньої освіти (ЗЗСО). Теоретичний аналіз психолого-педагогічних та соціально-

філософських досліджень дозволив виокремити чинники, що сприяють розвитку

дистанційного навчання (ДН) у світі, зокрема, 1) системи освіти є складними

відкритими системами, що розвиваються нелінійно утримуючи баланс між

глобальним і локальним розвитком, що висуває нові вимоги до професіоналізму

фахівця; 2) ключовими функціями і завданнями сучасної освіти є інтеграційні та

синергетичні процеси, що сприяють гнучкості та адаптативності національних

освітніх систем до потреб економічного розвитку та їх здатності до розвитку за

власною освітньою траєкторією; 3) формування глобального цифрового

середовища сприяє розвитку різних форм навчання (очна, заочна, дистанційна,

змішана, дуальна, індивідуальна тощо), індивідуалізації процесу професійного

розвитку фахівця, що спирається на андрогогічні принципи і є безперервним та

системним.

Аналіз джерельної бази дозволив дослідити генезис розвитку базових теорій

ДН; сформулювати ключові поняття дослідження «професіоналізм», «професійний

розвиток», «підвищення кваліфікації педагога», «цифрова грамотність», «цифрова

компетентність»; акцентовано відмінність у поняттях цифрові, інформаційні та

комунікаційні технології. Уточнено сутність поняття «професійний розвиток

педагога». Досліджено багатозначність трактування поняття «дистанційне

навчання» та сформульовано визначення ДН на сучасному етапі розвитку освіти.
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Сформульовано та обґрунтовано поняття «готовність педагога до використання

дистанційного навчання», яке розглядається як вмотивована та усвідомлена

особистістю здатність до організації та забезпечення освітнього процесу з

використанням систем управління навчанням (LMS), інструментів та сервісів, що

дозволяють вчитися та вчити віддалено онлайн та офлайн.

Проведено аналіз нормативно-правових актів США та ЄС, виокремлено та

узагальнено досвід формування національних та європейської стратегії

цифровізації освіти, систематизовано вимоги до цифрової грамотності та

компетентності педагога за кордоном. Завдання дослідження зумовили проведення

ґрунтовного аналізу міжнародного досвіду використання ДН у процесі становлення

та професійного зростання педагога у США, Великої Британії, Німеччини, Іспанії,

Польщі, Естонії. Виявлено, що процес використання ДН у професійному розвитку

педагогів цих країн тісно пов’язаний із тенденціями цифровізації освіти та

вимогами до цифрової компетентності громадянина та педагога. Водночас кожна

країна створила власний стратегію і план розвитку цифрових навичок вчителів та

використання ДН з урахуванням особливостей розвитку національної системи

освіти; паралельно з навчанням і розвитком цифрових навичок та компетентностей

педагогів відбувається оновлення технічного забезпечення ЗО, діють довгострокові

програми щодо забезпечення педагогів та учнів сучасною комп’ютерною технікою

та навчальним обладнанням, в університетах діють освітні програми, які готують

майбутніх педагогів до активного використання ДН.

Здійснено аналіз вітчизняної законодавчої та нормативно-правової бази, що

регламентує використання ДН у освітньому процесі та у професійному розвитку

педагогів. Констатовано, що за часів незалежності України прийнято низку

документів, які легалізували ДН як форму організації навчання, однак його

розвиток гальмувався рядом об’єктивних та суб’єктивних факторів. Рушійною

силою для вирішення гострих проблем у процесах цифровізації стала пандемія

COVID-19. За останні роки в країні було прийнято ряд законодавчих й

нормативних актів щодо розвитку процесів цифровізації, ДН, розроблено аналог

європейської Рамки цифрових компетентностей педагога, створено та
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функціонують дистанційні платформи і програми, які здійснюють професійний

розвиток педагогів України дистанційно.

Доведено, що професійний розвиток вчителя тісно пов’язаний із діяльністю

ЗЗСО, у якому він працює. Виокремлено технічні умови, за яких такий процес є

ефективним, а саме: облаштування робочого місця вчителя; наявність та

систематичне оновлення програмного забезпечення; системна підтримка зі сторони

адміністрації ЗЗСО та колег; а також за умови внутрішньої і зовнішньої мотивації

вчителя до оволодіння нових технологій, зокрема ДН. Обґрунтовано безпосередню

залежність використання ДН у професійному розвитку вчителя від наявності та

функціонування у ЗЗСО єдиного електронного освітнього середовища (ЄЕОС).

Наголошено на важливості визначення стану готовності ЗЗСО до цифрових

трансформацій, визначено місце у цьому процесі інструменту SELFIE.

Представлено досвід пілотування інструменту SELFIE в Україні у 2021 році.

Проаналізовано процес цифровізації ЗЗСО за 25 років, прослідковано динаміку

змін щодо користування інтернетом українців від 1997 року у кількісних

показниках підключення до Всесвітньої Мережі, забезпечення ЗЗСО

комп’ютерною технікою, програмами професійного розвитку вчителів покликаних

розвивати їх цифрову грамотність та компетентність зокрема. На конкретних

прикладах регіональних освітніх проєктів продемонстровано способи мотивації та

підтримки ЗЗСО та вчителів до створення та використання ЄЕОС, оволодіння

дистанційними технологіями і методикою проведення дистанційних уроків з

якісним дидактичним супроводим, поширення позитивних практик використання

ДН у ЗЗСО, у професійному розвитку вчителів тощо.

Сформульовано та обґрунтовано концепцію системи використання ДН у

професійному розвитку вчителів ЗЗСО. Провідною ідеєю авторської концепції є

положення про те, що використання ДН вчителів ЗЗСО є системою

взаємодоповнювальних компонентів, яким притаманна наявність системних

взаємозв’язків. Концепція ґрунтується на визнанні дуальності ДН як сучасної

інноваційної педагогічної технології і форми організації освітнього процесу, яка

активно розвивається і поширюється у світі. В основу її побудови покладено
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потреби професійної діяльності, врахування етапів професійного розвитку

педагогічних працівників, що реалізується у контексті ЄЕОС ЗЗСО. Визначено

мету, завдання концепції, її нормативно-правову базу та результат її реалізації, а

саме готовність вчителів ЗЗСО до використання ДН у професійному розвитку та

професійній діяльності, а також концептуальні підходи у побудові системи

використання ДН у професійному розвитку вчителів ЗЗСО (синергетичний,

діяльнісний, компетентістний, технологічний, андрагогічний, особистісно-

орієнтований, системний), обґрунтовано їх вибір. Реалізація поставленої мети

концепції досягається через реалізацію концептуальних методологічних підходів,

загальних та специфічних принципів (науковості, послідовності розвитку,

безперервності й системності процесу принципи інноваційного розвитку,

моделювання індивідуальної траєкторії розвитку, творчості, саморозвитку та

самооцінювання), а також за умови реалізації визначених організаційно-

педагогічних та технічних умов. Визначено й обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови: дотримання законодавчо-нормативних актів, що регламентують

процес професійного розвитку вчителів ЗЗСО та використання дистанційного

навчання у закладі освіти; формування та розвиток внутрішньої і зовнішньої

мотивації вчителя, що забезпечує стійку потребу у розвитку професійних

компетентностей у сфері дистанційного навчання; сприяння формуванню у закладі

освіти дієвої команди активних педагогів, які зацікавлені у розгортанні та розвитку

єдиного електронного освітнього середовища, що забезпечує реалізацію набутих

навичок та компетентностей використання дистанційного навчання у професійній

діяльності та професійному розвитку; набуття та розвиток у вчителів ЗЗСО

технічних навичок роботи з базовим програмним забезпеченням та облаштуванням

робочого місця вчителя технічними засобами; набуття і розвиток у вчителів ЗЗСО

теоретичних знань та практичних навичок щодо особливостей дистанційного

навчання, е-методики та е-дидактики, їх використання у викладанні шкільних

предметів формування у вчителів стійкої потреби до розвитку професійних

компетентностей в сфері дистанційного навчання.

Побудовано модель авторської системи використання ДН у професійному
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розвитку вчителів ЗЗСО, яка складається з блоків (мотиваційно-цільового,

методологічного, технічного, змістового, організаційно-діяльнісного,

результативно-аналітичного). Представлено складники кожного блоку, описано й

обґрунтовано їх місце у моделі створеної системи використання ДН у

професійному розвитку вчителів ЗЗСО, відображено безпосередній та

опосередкований зв’язок між ними. Обґрунтовано технічні умови, зокрема, вибір

дистанційної платформи, інструментів і ресурсів, що забезпечують

функціонування створеної системи, її технічного облаштування та супроводу.

Створено і описано змістове наповнення дистанційної платформи для забезпечення

дистанційного професійного розвитку педагогів ЗЗСО (професійна програма

підвищення кваліфікації вчителів ЗЗСО, робочі програми й навчально-методичні

комплекси, що розміщені на дистанційній платформі Центру інноваційних освітніх

компетентностей (ЦІОТ) Національного університету «Львівська політехніка»).

Визначено діяльнісні складники системи: 1) забезпечує етапи забезпечення

безперервності процесу професійного розвитку вчителів ЗЗСО з використанням ДН

(аналітичний, активного навчання, впровадження, апробації, результативний);

2) розкриває зміст компонент професійного розвитку вчителів ЗЗСО щодо

використання ДН у професійній діяльності (професійно-технічної та особистісно-

розвивальної), 3) обґрунтовує варіанти організації використання ДН у

професійному розвитку вчителя ЗЗСО (на робочому місці, у неформальних

професійних об’єднаннях, під час професійного саморозвитку або на курсах

підвищення кваліфікації). Створено і обґрунтовано інструментарій моніторингу,

оцінювання та аналізу результатів застосування створеної системи: діагностичне

оцінювання на початковому етапі, моніторинг та поточне оцінювання на етапі

активного навчання і підсумкове оцінювання на заключному етапі професійного

розвитку та під час впровадження його результатів безпосередньо у професійній

діяльності. Для об’єктивності та валідності одержаних результатів визначено

критерії (мотиваційний, когнітивно-процесуальний, конструктивно-

технологічний), рівні (низький, середній, достатній, високий) показники

оцінювання.
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Дослідження проводилось у 4 етапи впродовж 2016-2023 рр. До

педагогічного експерименту, що відбувався у 2021-2023 рр. на базі ЦІОТ

Національного університету «Львівська політехніка», було залучено 1471 педагог

з Вінницької, Житомирської, Запорізької, Кіровоградської, Львівської та

Рівненської областей, які були слухачами авторського дистанційного курсу

підвищення кваліфікації для вчителів ЗЗСО «Основи створення дистанційного

курсу на Moodle». За результатами вхідного опитування і тестування визначено

стартовий рівень готовності до використання ДН у професійному розвитку та

професійній діяльності та розподілено учасників на експериментальні групи: ЕГ1

‒ 624 особи та ЕГ2 ‒ 847 осіб.

Експериментальна апробація розробленої моделі системи використання ДН

у професійному розвитку вчителів ЗЗСО показала значний ріст показників

високого рівня за всіма критеріями. Зокрема, показники достатнього та високого

рівнів сформованості когнітивно-процесуального критерію зросли у ЕГ1 на 20,51 %

та 34,94 % відповідно, а у ЕГ2 відповідно на 29,52 % та 24,91 %. Якісні зміни у


[…]


важливим є не лише використання систем LMS або LCMS, але й їх доступність,

адаптивність та прийнятність для використання у ЗЗСО.

2020 року ми проаналізували дистанційні платформи, які використовували в

ЗЗСО України та у ЗО провідних країн світу, щоб визначити найбільш ефективну

із них для розгортання ЄЕОС та організації у ЗЗСО Львівської області ефективного
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дистанційного та змішаного навчання. Така потреба виникла через пандемію

COVID-19, яка виявила серйозні проблеми щодо функціонування ЄЕОС у закладі

освіти загалом та проблеми у навичках роботи вчителів з дистанційними

платформами та цифровими інструментами, які допомагають навчати віддалено.

На жаль, не всі ресурси та дистанційні платформи мають широкий спектр

можливостей, не всі використовуються з відкритим кодом, тобто безкоштовно.

Розглянемо детальніше популярні дистанційні платформи для навчання, які

використовують у ЗО України для організації навчання та професійного розвитку

педагогів з погляду їх технологічності та функціональних можливостей і

визначимо найбільш перспективну для ЗЗСО дистанційну платформу, на якій варто

організовувати навчання вчителів та розгортати ЄЕОС.

За останні 5 років проведено ряд досліджень щодо використання

дистанційних платформ в освітньому процесі ЗО України, зокрема ЗЗСО. Пандемія

COVID-19 та повномасштабна російська війна проти України, що розпочалась у

2022 році сприяли активному розвитку саме ДН та використанню різноманітних

інтернет-сервісів, застосунків та дистанційних платформ. Більшість статистичних

даних [9, 67, 68, 76, 150, 182, 234, 298, 354, 397, 441–443, 476, 518, 539, 613, 614] та

досліджень українських науковців [67, 69, 70, 94, 97, 99, 119, 123, 136, 152, 158, 162,

170, 179, 180, 213, 232, 235, 236, 239, 245, 258, 261, 299, 388, 448, 466, 481, 503, 511,

512, 514,] засвідчують, що ДН активно використовують у ЗО. Найактивніше для

організації ДН у ЗЗСО України останні роки послуговуються Google Classroom,

«Human Школа» [604], «Нові знання» [304], «МійКлас» [153], Всеукраїнська школа

онлайн (ВШО) [91], «Єдина школа» [470], Moodle [636]. З них до власне

дистанційних систем LMS належать не всі. Обґрунтуємо наш висновок.

Портал «Нові знання» первинно створено для збору, опрацювання та

збереження статистичних даних ЗЗСО, згодом до функціоналу додався е-журнал та

е-щоденник (рис. 4.4.). «Нові знання» – це частина Всеукраїнського проєкту «Курс:

Освіта», що створено на платформі «Інформаційні системи управління освітою»

(ІСУО). Лише у 2022–2023 навчальному році у «Нові знання» з’явились

інструменти для розміщення навчального контенту та роботи з ним. Це свідчить

313

про те, що розробники розуміють потреби ринку освітніх послуг і намагаються

надавати своїм клієнтам відповідний пакет інструментів, однак він ще перебуває на

стадії створення. Самі розробники на Головній сторінці порталу зазначають, що це

«Електронні класні журнали та щоденники з можливостями дистанційного

навчання» [304].

Рис. 4.4. Головна сторінка порталу «Нові знання», фото з екрану [304].

«Єдина школа» позиціонує себе як інформаційно-комунікаційна

авторизована система і пропонує для використання ЗЗСО е-журнал та е-щоденник,

що не може забезпечити власне ДН, а лише замінює паперовий класний журнал та

щоденник учня. Цю систему можна використовувати в ЗЗСО як додатковий ресурс,

наприклад, для обліку результатів навчання учнів.

Українська освітня електронна система «МійКлас» визначає себе як ресурс

для ЗЗСО, містить базовий інструментарій для організації ДН та готовий

навчальний контент для проведення уроків. Отже, самі розробники визнають, що

їхній продукт не належить до повноцінних дистанційних платформ і забезпечує ДН

лише частково. Також з 2022 року «МійКлас» надає можливість вчителю

підвищувати свою кваліфікацію, відвідуючи вебінари, та видає сертифікати про

підвищення кваліфікації. На жаль, робота в системі «МійКлас» платна, період

апробації для вчителя обмежено 14 днями, далі доступ до ресурсу платний.

Для учнів та вчителів система пропонує вже повністю розроблені навчальні
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уроки з шкільних предметів відповідно до Державних освітніх програм. Вчитель

має можливість формувати класи та долучати до них учнів. Для кожного учня

вчитель створює логін та пароль. Кількість учнів, яких вчитель може облікувати, в

системі не обмежений. Вчитель може використовувати готові уроки, а також

створювати власні, але інструментарій лімітований, аналогічна ситуація з

контролем знань. Система пропонує е-щоденник та можливість обліку результатів

навчання учнів, спілкування з батьками. Оплата за використання системи

«МійКлас» може бути помісячно або річна підписка. В пакет входить базовий набір

інструментів та контенту, додаткові ресурси потребують додаткової плати,

наприклад, дидактичні матеріали, які пропонує система. Отже, «МійКлас» не надає

ЗЗСО ресурси для наповнення та адміністрування платформи, а тому не може бути

використана для розгортання у ЗЗСО ЄЕОС (рис. 4.5.).

Рис. 4.5. Умови доступу до ресурсів та інструментів системи «МійКлас»,

фото з екрану [153]

Ще однин український продукт на ринку дистанційних освітніх послуг

«Human Школа», що загалом відповідає вимогам повноцінної дистанційної

платформи та активно впроваджується у ЗЗСО України. Розробники позиціонують

свій продукт як «платформа централізованого управління закладом» [604].

Справді, система роботи з ЗЗСО, супровід і підтримка адміністратора та вчителів
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сприяють адаптації пропонованого компанією хмарного середовища ЗЗСО для

повноцінного ДН та побудови на його базі повноцінного ЄЕОС. Інструментарій та

функціонал «Human Школа» адаптовані до потреб ЗЗСО відповідно до чинної

нормативно-правової бази та постійно оновлюється, що також сприяє розвитку

ЄЕОС, автоматизації процесів моніторингу та контролю освітнього процесу,

запровадженню та розвитку е-документообігу (рис. 4.6.).

Рис. 4.6. Головна сторінка «Human Школа», фото з екрану [604]

«Human Школа» умовно платний продукт, адже пропонує своїм

користувачам безкоштовну базову версію платформи, яка, за твердженням

розробників, повністю дозволяє організувати освітній процес, та розширену платну

з більш широким набором інструментів та можливостей для організації

повноцінного ДН. Розробники «Human Школа» передбачили можливість

підвищення кваліфікації педагогів та проводять у «Human Академія» дистанційні

курси для вчителів, хоча тематика курсу обмежена принципами та особливостями

роботи з «Human Школа», такі курси покликані максимально швидко адаптувати

вчителя на платформі та дозволити йому повноцінно розпочати роботу з платформою.

Всеукраїнська школа онлайн (далі – ВШО), розгорнута на базі LMS EdX,

загальнонаціональна платформа з готовими дистанційними курсами з предметів

шкільного циклу, яка з’явилась під час пандемії COVID-19 на допомогу вчителям,

які не мали досвіду організації ДН та потребували дидактичних та методичних

матеріалів для віддаленого навчання. Зараз платформа містить авторські
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дистанційні курси з шкільних предметів 5–11 класів інваріантного складника

державної освітньої програми. На жаль, платформа не може запропонувати

користувачу повноцінний комплект курсів зі всіх шкільних предметів, також

відсутні курси для початкової школи. Автори ідеї ВШО про це зазначають в

рубриці «Про проєкт» на сайті: «Платформа містить відеоуроки, тести та матеріали

для самостійної роботи з 18 основних предметів: українська література, українська

мова, біологія, біологія та екологія, географія, всесвітня історія, історія України,

математика, алгебра, алгебра і початки аналізу, геометрія, мистецтво, основи

правознавства, природознавство, фізика, хімія, англійська мова та зарубіжна
