ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора

Спіріна Олега Михайловича

на дисертацію **Носкової Маргарити Вячеславівни**

«Теорія і практика використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти»

на здобуття наукового ступеню доктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.04 – Теорія і методика професійної освіти

Актуальність теми дослідження та зв'язок із відповідними програмами, планами, темами

Актуальність наукових досліджень у галузі використання цифрових технологій, дистанційного навчання, розвитку електронного освітнього середовища є і залишається в центрі наукового дискурсу вітчизняних та закордонних дослідників.

У дисертаційній роботі актуальність обраної теми обґрунтована на підставі критичного аналізу значної кількості наукових досліджень та виокремлення низки суперечностей, що враховують особливості глобального поширення цифрових технологій, активного розвитку різних форм організації навчання, запиту на кваліфікованих фахівців з високим рівнем цифрової грамотності, цифрової грамотності вчителів та їх готовності застосовувати дистанційне навчання у професійному розвитку та діяльності.

Тому вважаємо обрану дисертанткою тему дослідження актуальною, а проведену наукову розвідку такою, що відповідає потребам часу.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до науково-дослідної роботи «Теоретико-методичні засади особистісного і професійного розвитку сучасного фахівця в умовах інтеграції у міжнародний освітній простір» кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка», де працює дисертантка. Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради цього ж університету.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації

Дисертанткою чітко, на належному науковому рівні визначено об'єкт та предмет дослідження, його мету і завдання, що узгоджуються з темою дисертації. Сформульовано загальну гіпотезу, основну ідею наукової розвідки, а також методи її здійснення, що конкретизують хід дослідження, очікуваний результат та шляхи його досягнення.

Дисертаційна робота повністю підпорядкована досягненню поставленої мети – теоретико-методологічному й практичному обґрунтуванню створення системи використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО.

Опрацьована джерельна база дослідження (694 джерела, з них 132 – іноземною мовою), яка містить актуальні наукові праці вітчизняних та закордонних авторів за темою дослідження засвідчує, що дисертантка провела ґрунтовний теоретичний аналіз проблеми використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти.

Для проведення дослідження обрано комплекс методів, а саме: теоретичні – аналіз, синтез, контент-аналіз, порівняння та зіставлення результатів, узагальнення та систематизація, класифікація, та структурування, моделювання; емпіричні – обсерваційні (самопостереження, спостереження, рефлексія), діагностичні (анкетування, тестування, бесіда, опитування, експертне оцінювання, самоаналіз), педагогічний експеримент; методи математичного та статистичного оброблення даних; візуально-графічні методи, що дозволило здобувачці максимально розкрити сутність, особливості, переваги та недоліки використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО, розробити авторську концепцію та систему використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО та побудувати її модель, а також представити достовірні і валідні результати педагогічного експерименту.

Акцентуючи увагу на неперервності професійного розвитку вчителя, зокрема щодо дистанційного навчання, здобувачка обґрунтувала необхідність формування і систематичного розвитку у вчителів готовності до використання

дистанційного навчання у професійному розвитку та професійній діяльності, розробила критерії, показники та рівні оцінювання такої готовності.

Пропозиціям, розробкам та висновкам, які представлені в дисертаційній роботі, притаманні повнота й логічність викладу та достатній рівень обґрунтованості.

Зміст дисертаційного дослідження, аналіз одержаних результатів дозволяють стверджувати, що робота виконана на належному науковому рівні, містить нові наукові факти, а мета і завдання дослідження виконані повністю.

Наукова новизна і достовірність наукових положень дисертаційного дослідження

Оцінюючи найбільш вагомі наукові результати дисертаційної роботи, виокремлюємо ті, що мають теоретичне і практичне значення для педагогічної науки і практики.

У результатів проведеного дослідження дисертанткою вперше було розроблено концепцію та розроблено систему використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО. Обґрунтовано зміст і структуру готовності вчителів ЗЗСО до використання дистанційного навчання у професійному розвитку і діяльності, схарактеризовано її сутність і складники (професійно-технологічний та особистісно-розвивальний).

Визначено організаційно-педагогічні та технічні умови функціонування системи використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО та побудовано її модель, що включає у себе взаємопов'язані блоки (мотиваційно-цільовий, методологічний, технічний, змістовий, організаційно-діяльнісний, результативно-аналітичний). За допомогою педагогічного експерименту перевірено ефективність створеної системи. Неперервність професійного розвитку з питань дистанційного навчання представлено через циклічність етапів (аналітичного, активного навчання, впровадження, апробації та результативного), де останній етап кожного циклу стає першим етапом наступного.

Окремої уваги заслуговує інструментарій для оцінювання рівня сформованості та/або розвитку готовності вчителів до використання дистанційного навчання у професійному розвитку і діяльності, що вибудовується на основі навчальних завдань, які є складниками дистанційного курсу підвищення кваліфікації вчителя та співвідносяться з дескрипторами чинного Професійного стандарту вчителя закладу загальної середньої освіти і Концептуально-референтної Рамки цифрової компетентності педагогічних та науково-педагогічних працівників.

Дисертантка глибоко занурена у предмет розвідки, володіє теорією проблеми і методами її дослідження.

Значення одержаних результатів для науки і практики

Теоретичні та практичні результати дослідження розв'язують важливу для сучасної системи освіти України теоретико-методологічну проблему, що полягає у розробленні та впровадженні в освітній процес закладів вищої й післядипломної педагогічної освіти системи використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів, розробленні та впровадженні у процес підвищення кваліфікації педагогічних працівників ЗЗСО України: 1) професійної програми підвищення кваліфікації педагогічних працівників ЗЗСО «Професійний розвиток вчителя ЗЗСО» Національного університету «Львівська політехніка»; 2) робочих програм та навчально-методичного забезпечення авторських дистанційних курсів, семінарів, тренінгів за обов'язковою та варіативними компонентами професійної програми: «Основи е-дидактики», «Основи створення дистанційного курсу на Moodle», «Вчимося з Moodle. Інструменти та налаштування», «Moodle для керівника закладу освіти. Інструкція для початківця», «Навчаємо дистанційно! Перші кроки до створення дистанційного курсу», «Секрети організації взаємодії учасників дистанційного курсу», «Інструменти Moodle для створення інтерактивного контенту», «Контроль знань та оцінювання в середовищі Moodle», що розміщені на дистанційній платформі Центру інноваційних освітніх технологій Національного університету «Львівська політехніка».

Матеріали дослідження та окремі елементи мотиваційно-цільового, методологічного, змістового, організаційно-діяльнісного блоків розробленої системи використано у робочих програмах та електронних навчально-методичних комплексів дисциплін «Педагогіка відкритих освітніх систем», «Основи діяльності викладача дистанційного навчання» та «Педагогічні основи проектування та супроводу дистанційного курсу» для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Результати дослідження знайшли широке впровадження у закладах вищої, вищої післядипломної педагогічної та середньої освіти, а також під час реалізації регіональних освітніх проєктів за Програмою розвитку освіти Львівської області на 2021-2025рр., що підтверджено відповідними довідками.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації

Підкреслюючи наукову новизну, а особливо, практичну значимість дослідження зазначимо, що його результати будуть корисні для впровадження дистанційного навчання у ЗЗСО, розуміння процесів розбудови єдиного електронного освітнього середовища закладу освіти, професійного розвитку вчителів щодо використання дистанційного навчання у власній діяльності.

Результати дослідження можуть бути використані у закладах вищої освіти під час розроблення чи вдосконалення: освітніх, професійних та робочих програм навчальних дисциплін для бакалаврського й магістерського рівнів освіти; освітніх, професійних та робочих програм курсів підвищення кваліфікації вчителів у системі післядипломної освіти; програм тематичних курсів, семінарів та тренінгів; методичних рекомендацій щодо використання дистанційного навчання у професійній діяльності вчителів та їхнього професійного розвитку; дистанційних семінарів, майстер- класів, тренінгів для підвищення кваліфікації педагогічних працівників.

Повнота викладу основних результатів дисертаційного дослідження

Основні положення та результати дисертації висвітлено авторкою у 48 публікаціях, серед яких 1 монографія, 1 розділ у колективній монографії, 15 статей у виданнях, внесених до переліку наукових фахових видань України;

4 статті у періодичних наукових виданнях, що проіндексовані в наукометричних базах даних Scopus, Web of Science Core Collection; 2 статті у міжнародних періодичних виданнях; 16 праць, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації; 9 публікацій, які додатково відображають результати дослідження.

Заслуговує схвалення широка презентація результатів дослідження. Основні положення і результати дослідження на різних етапах виконання роботи обговорювалися і одержали позитивну оцінку на міжнародних, всеукраїнських, регіональних наукових і науково-практичних конференціях і семінарах. Це свідчить про те, що результати роботи є новими, науково обґрунтованими і в сукупності своїй суттєвими для педагогічної науки, вирішуючи актуальну проблему використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів.

Характеристика структури і змісту дисертації

Дисертаційна робота складається з анотації українською та англійською мовами, переліку умовних скорочень, вступу, п'яти розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. Оформлення дисертації відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеню доктора наук у галузі педагогічних наук.

Перший розділ *«Теоретико-методологічні засади використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти»* присвячено аналізу соціально-філософських передумов та принципів використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО; теорії дистанційного навчання, також виокремлено та обґрунтовано понятійно-категоріальний апарат дослідження та здійснено огляд стану розробленості досліджуваної проблеми у вітчизняній освіті.

У другому розділі *«Використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти у контексті міжнародного освітнього простору»* зосереджено увагу на досвіді провідних країн світу щодо формування освітньої політики з питань цифрових трансформацій, цифровізації освітньої галузі та розвитку цифрової

компетентності громадян і фахівців, зокрема педагогів, а також способах організації професійного розвитку вчителів у США, Великій Британії та країнах ЄС та використання дистанційного навчання у процесі їхнього професійного зростання.

Третій розділ *«Організаційні особливості використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти»* присвячено сучасному стану впровадження дистанційного навчання у ЗЗСО України та використанню дистанційного навчання у професійному розвитку вчителя зокрема. Розглянуто досліджувану проблему у розрізі реалізації освітньої політики на рівні держави, регіону, територіальної громади, ЗЗСО та особисто вчителя; проаналізовано нормативно-правову базу використання дистанційного навчання у освітньому процесі і професійному розвитку педагогів; представлено авторське бачення ролі ЗЗСО у розвитку знань та навичок вчителя використовувати дистанційне навчання у професійній діяльності і професійному розвитку; представлено приклади реалізації освітньої політики Львівської області щодо розвитку у вчителів навичок використання дистанційного навчання в роботі тощо.

Четвертий розділ *«Система використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти»* присвячений обґрунтуванню створення й опису авторської концепції системи використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО та її моделі.

У п'ятому розділі *«Експериментальна апробація системи використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти»* описано етапи організації та проведення дослідження та педагогічного експерименту, що був покликаний визначити ефективність розробленої системи використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів ЗЗСО. Представлено та проаналізовано одержані результати на констатувальному та формувальному етапах експерименту.

Зміст кожного розділу, вступу та висновків дисертації відповідають темі та меті дослідження, відображають виконання поставлених завдань, підтверджують висунуту гіпотезу, містять наукову новизну та мають практичне значення, а отже заслуговують на позитивну оцінку.

Ідентичність змісту реферату і основних положень дисертації

Зміст реферату ідентичний основним положенням дисертації. У рефераті основні положення дисертації викладені повно й докладно. Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в рефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукопису дисертації. Загальні висновки є логічними та відповідають поставленим дисертанткою завданням. Дисертацію написано на належному науковому рівні.

Зазначене дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна робота є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого мають теоретичне і практичне значення для розв'язання проблеми використання дистанційного навчання у освітньому процесі закладів освіти та професійному розвитку педагогів.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, варто зазначити ряд дискусійних положень до змісту роботи, а також висловити окремі побажання:

1. У вступній частині роботи мету дослідження варто було б сформулювати не як шлях до мети, а власне як саму мету. Метою має бути кінцевий результат, а не процес його досягнення.

2. Викликає сумнів доцільність надлишкової конкретизації загальної гіпотези дослідження частковими гіпотезами, окремі з яких не пройшли належної перевірки педагогічним експериментом, зокрема щодо комплексу організаційно-педагогічних умов. До того ж не наведені експериментальні дані, що підтверджують інтенсифікацію процесу формування і розвиток готовності вчителів ЗЗСО до використання дистанційного навчання у їх професійному

розвитку та фаховій діяльності, зумовлену, як декларується, поєднанням положень загальної та часткових гіпотез.

3. У роботі детально розглянуто переваги та недоліки різних систем управління навчанням, однак варто було б обґрунтувати критерії, показники і параметри добору таких систем та використати їх для добору найбільш відповідної дидактичним цілям системи. Поряд із цим варто було б розширити перелік таких систем для подальшого аналізу з урахуванням перспектив розвитку платформ дистанційного навчання, зокрема використання штучного інтелекту для підтримки таких систем та супроводу процесу навчання.

4. Потребує додаткового обґрунтування авторське положення про те, що система навчання, ґрунтована на змістовому наповненні, структурованому в професійні програми підвищення кваліфікації вчителів ЗЗСО, дозволяє за допомогою дистанційного навчання забезпечити не лише формальне, а й неформальне та інформальне навчання вчителів (с. 322 рукопису).

5. Потребує належного обґрунтування відсутність контрольних груп у педагогічному експерименті. Потребує також пояснення з якою метою перевірялась рівність умов у двох різних експериментальних групах, якщо вони формувались за різних обставин – першу групу склали вчителі, які мали у власних ЗЗСО єдине електронне освітнє середовище, а другу – ті, у яких воно було відсутнє. До того ж за результатами експерименту зроблено висновки про досягнення різних результатів: розвинуту готовність у вчителів першої експериментальної групи та сформовану готовність у вчителів другої експериментальної групи.

6. Поняття «сформована готовність» та «розвинута готовність» вчителя закладу загальної середньої освіти до використання дистанційного навчання у професійному розвитку та професійній діяльності використані як синонімічні, проте доцільно було б уточнити зміст кожного поняття, а також чіткіше вказати на їх взаємозв'язок чи взаємозалежність.

Висловлені зауваження та побажання не знижують цінності виконаного дослідження, його науково-теоретичного та практичного значення.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Носкової Маргарити Вячеславівни «Теорія і практика використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів закладів загальної середньої освіти» є цілісним, завершеним, самостійним науковим дослідженням, яке містить нові науково обґрунтовані результати в галузі теорії і методики професійної освіти, що засвідчують високий рівень набуття здобувачкою найвищих компетентностей у галузі розроблення і впровадження методології дослідницької роботи, та в якому вирішується важлива наукова проблема використання дистанційного навчання у професійному розвитку вчителів, що має загальнонаціональне значення. Дисертація відповідає вимогам пп. 7–9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук» (Постанова Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197) та іншим вимогам Міністерства освіти і науки України до дисертаційних досліджень, а її авторка, Носкова Маргарита Вячеславівна, заслуговує присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – Теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент –

доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України,
директор Інституту цифровізації
освіти НАПН України

Олег СПІРІН